
3/2010                                                             http://www.moderniobec.cz                                                                     strana 1 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

3. 2. 2010 

3 
 

Už tento týden se expeduje  
únorové vydání 

Moderní obce 
 

Mj. v něm najdete:  
• Čeho se vyvarovat při zadá-
vání veřejných zakázek 
• Volby do zastupitelstev obcí: 
Odpovědi na nejčastější dota-
zy /1 
• Závazná stanoviska (nejen) 
památkářů)  
• Exekuce a obce 

• Vzkaz státu obcím: Svá práva musíte hájit, ale 
plaťte mi za to 
• Místní distribuční plynové sítě: Mají si je obce 
podržet? 
• Veřejné osvětlení: Tušení změny 
• Když se »separovaný« odpad znovu třídí 
• Smlouva o provozu webu obce 
• Databáze Dobrápraxe aneb Obecní inspiromat 
• Školství za Prahou kyne naděje 
• Prostřednictvím Community policing k obča-
nům 
• Webová rádia? Moderní forma komunikace i  
v obcích 
• Soutěž CSR Award už v březnu  
• TÉMA: Regionální operační programy 
• PŘÍLOHA SPECIÁL (spolu s časopisem 
Odpady): Zpětný odběr a obce  

AKT UÁL NĚ  

V Táboře se bude jednat o kvalitě 
ve veřejné správě 

V pořadí už 6. Národní konferenci kvality 
ve veřejné správě se uskuteční ve dnech  
9.–11. 2. 2010 v Táboře. Pořádá ji Město Tá-
bor ve spolupráci s Jihočeským krajem, Minis-
terstvem vnitra ČR a Radou kvality ČR. Cílem 
akce je výměna zkušeností a příkladů dobré 
praxe, zvyšování výkonnosti organizací veřej-
né správy prostřednictvím metod řízení kvality 
a představení nových trendů v oblasti kvality 
ve veřejné sféře. Akce je určena zástupcům 
veřejného sektoru – úřadům samosprávy i 
státní správy – a dalším odborníkům a zájem-
cům z praxe. Součástí konference bude také 
slavnostní předání cen Ministerstva vnitra za 
kvalitu a inovaci ve veřejné správě za rok 
2009. Podrobný program akce naleznete na 
stránce http://www.konference6q.cz , registra-
ce účastníků je však už ukončena. 

Regionální weby na jedné adrese 
 Největší regionální oborové servery budou 

pod jednou doménou. Informace z regionál-
ních adres typu JihočeskéReality.cz, Jihočes-
kéStavby.cz, JihočeskáKariéra.cz a dalších 
jsou od února na sjednocené adrese 
www.JihoceskyInternet.cz . V prvních týdnech 
bude adresa JihočeskýInternet.cz fungovat 
především jako rozcestník ke katalogům regi-
onálních realit, nabídek práce, nabídky ojetých 
vozidel, firemního rejstříku a podobně. Již 
brzy přibudou další vlastní formáty i uživatel-
sky oceňované služby typu poraden z různých 

Celkem 938,9 mil. Kč, vybraných na soud-
ních poplatcích (včetně tzv. vratek ve výši  
24,2 mil. Kč, tedy poplatků, které bylo třeba 
vrátit), evidovalo Ministerstvo spravedlnosti  
k loňskému 30. červnu (údaje na celý rok by 
měly být k dispozici v polovině letošního úno-
ra) na příslušném příjmovém účtu státního 
rozpočtu. Soudní poplatky, jež soudy vyberou, 
jsou placeny podle § 8 zákona č. 549/1991 Sb., 
o soudních poplatcích (soudní poplatky lze 
platit do 5000 Kč kolkovými známkami, nad 
5000 Kč v hotovosti). Jak uvedl Jiří Hovorka  
z tiskového odboru Ministerstva spravedlnosti, 
tyto finanční prostředky se neodkladně zaúčtují 
na příslušný příjmový účet, tzn. stávají se pří-
jmem státu. »Obecně lze konstatovat, že příjmy 
jako takové jsou příjmem státu a 
neslouží na krytí výdajů organi-
začních složek státu. Organizač-
ní složky státu, potažmo soudy 
hospodaří, tj. kryjí své závazky  
z finančních prostředků výdajo-
vých účtů, tedy ze státního roz-
počtu,« dodal Jiří Hovorka.  

Protože ve statistikách jednot-
livých soudů se u přijatých soud-
ních poplatků nerozlišuje, zda je 
uhradily právnické či fyzické 
osoby, nelze vytvořit ani kvalifi-
kovaný odhad o tom, jaký podíl 
na výše uvedené sumě připadá 
obcím. Jisté však je, že obce 
musí uhradit soudní poplatky 
jako kterákoliv jiná žalující stra-
na, která se domáhá svých práv 
před soudem. Od povinnosti 
hradit soudní poplatky jsou obce 
(i kraje) osvobozeny pouze v případě, kdy se 
spor týká výkonu státní správy, který je na ně 
přenesen. Mgr. Jitka Zinke, ředitelka tiskového 
odboru a tisková mluvčí Ministerstva spravedl-
nosti, k tomu poznamenává, že rezort považuje 
stávající praxi placení soudních poplatků za 
přijatelnou a nyní neuvažuje o její změně, a to 
ani ve vztahu k obcím. Mluvčí také pozname-
nává, že »soudní poplatky v českém právním 
řádu plní především preventivní a regulační 
funkci. Soudní poplatky a jejich cenová hladi-
na představují institut, který má regulovat ne-
žádoucí společenské jevy, tj. zabránit podávání 
šikanózních, neúčelných a zbytečných žalob. 
Vracení soudních poplatků při zpětvzetí návrhu 
či uzavření smíru před meritorním rozhodnu-
tím sporu (součástí předkládané novely) má za 
cíl posílit motivaci účastníků ke snaze o smírné 
řešení sporu.« 

Současná praxe, kdy jsou obce povinny hra-
dit soudní poplatky, se však nelíbí starostce 

Držovic (okres Prostějov) Blance Kolečkářové 
a mohelnické advokátce Mgr. Janě Hamplové, 
autorkám iniciativy Osvoboďme obce a města 
od povinnosti hradit soudní poplatky! (Celé 
znění dokumentu včetně kontaktu na jeho  
autorky naleznete v newsletteru Moderní obce 
č. 5/2009 na http://moderniobec.ihned.cz/  ,  
v menu vlevo v odkazu Archiv newsletterů.) 

Argumentaci ve prospěch osvobození obcí 
od povinnosti hradit soudní poplatky lze velmi 
zjednodušeně shrnout takto: Obce – na rozdíl 
od většiny ostatních právnických osob – mají 
základ v právu veřejném, neboť vznikly na 
základě zákona jako jednotky územní samo-
správy, která plní ve většině svých rolí veřejno-
právní funkce. Případně podávanými žalobami 

obce neřeší soukromoprávní 
vztahy, ale plní povinnosti ulože-
né jim státem, a to konkrétně 
povinnosti nastavené zákonem  
č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení). Z něj mimo jiné 
vyplývá, že obec je povinna 
pečovat o zachování a rozvoj 
svého majetku, chránit jej před 
neoprávněnými zásahy a včas 
uplatňovat právo na náhradu 
škody, stejně jako sledovat, zda 
dlužníci včas a řádně plní své 
závazky, a zabezpečit, aby nedo-
šlo k promlčení nebo zániku  
z nich vyplývajících práv.  
Mnohé obce na tuto argumentaci 
»slyší«, zejména ty, které už byly 
nuceny – při nejistém výsledku 
projednávané kauzy – uhradit 
soudní poplatky v řádu desítek i 

stovek tisíc korun. Ostatně k iniciativě připojili 
své podpisy už zástupci přibližně  
350 obcí a měst. 

Předseda Sdružení místních samospráv 
(SMS) ČR, starosta městyse Osvětimany na 
Uherskohradišťsku Ing. Josef Bartoněk, potvr-
zuje, že toto sdružení zná už několik případů, 
kdy obec kvůli vysokým soudním poplatkům 
nakonec své nároky u soudu nevznesla. »Obce 
nebývají běžnými žalobci v soudních řízeních, 
v nichž by se domáhaly uhrazení velké částky. 
Ale protože soudní poplatek se hradí ve výši  
4 % žalované částky, při sporech o vysoké 
částky tak mohou činit i statisíce, ba až 1 mil. 
Kč, což je horní hranice poplatku. Povinnost 
uplatňování práv obce u větších sporů, zejména 
v případě menších obcí, tedy může narazit na 
nedostatek financí. Dochází tím ke kontroverzi: 
Na jedné straně stát ukládá obcím bránit svá 
práva u soudu, na straně druhé mu obec musí 

Mají obce platit soudní poplatky? Držovice říkají NE 

Starostka Držovic Blanka 
Kolečkářová »zlobí« svým 
spoluautorstvím iniciativy 
Osvoboďme obce a města 
od povinnosti hradit soudní 
poplatky!              Foto: archiv  

(Pokračování na stránce 2) (Pokračování na stránce 2) 

http://www.moderniobec.cz
http://www.konference6q.cz
http://www.JihoceskyInternet.cz
http://moderniobec.ihned.cz/


3/2010                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

3.  2 .  20 10 

Uveřejnění oznámení výsledků zadávacího 
řízení podle zákona o veřejných zakázkách je 
v Informačním systému o veřejných zakázkách 
(ISVZ) od 23. ledna 2010 možné pouze pro-
střednictvím aktualizovaných formulářů. Sou-
časné formuláře »Oznámení o zadání zakázky« 
a »Oznámení o zadání zakázky – veřejné služ-
by« byly platné do 12 hodin 22. ledna 2010.  

Ve  formulářích došlo k doplnění odůvodnění 
zadání zakázky bez předchozího zveřejnění 
oznámení o zakázce v úředním věstníku Evrop-
ské unie. Staré neaktualizované formuláře  

Informační systém o veřejných zakázkách 
odmítne a zadavatel bude upozorněn na nutnost 
provedení aktualizace. U doručených neaktuál-
ních formulářů v listinné podobě jsou zadava-
telé kontaktováni operátory Informačního sys-
tému. 

Podrobné informace, vzory aktualizovaných 
formulářů, metodické pokyny a validační  
pravidla pro vyplnění jsou k dispozici na  
stránkách Informačního systému o veřejných 
zakázkách – uveřejňovacího subsystému  
http://www.isvzus.cz/usisvz/  .                      ( t z )  

oborů, kulturního servisu, her nebo hobby 
sekce. »Vize celkového projektu je jednodu-
chá – jako specialisté na regionální informace 
můžeme na jednom místě ukázat desetitisíce 
regionálních nemovitostí, tisíce aktuálně plat-
ných pracovních pozic nebo třeba katalog 
místních firem,« upřesnil Ivo Stejskal, jednatel 
společnosti Český Internet, která provozuje i 
další regionální servery: 
www.PrazskyInternet.cz , 
www.ZapadoceskyInternet.cz  , 
www.StredoceskyInternet.cz  , 
www.SeveroceskyInternet.cz  , 
www.VychodoceskyInternet.cz  , 
www.JihomoravskyInternet.cz  , 
www.SeveromoravskyInternet.cz a 
www.ceskyinternet.cz .  

ICTU: Co přinese IT technologiím? 
Asociace provozovatelů veřejných teleko-

munikačních sítí (APVTS) a Sdružení pro 
informační společnost (SPIS) oznámily, že na 
valné hromadě 26. 1. 2010 se oba tyto subjek-
ty sloučily ve Sdružení pro Informační Tech-
nologie a Telekomunikace – ICT UNIE o.s. 
(ICTU). Prezidentem ICTU byl zvolen Svato-
slav Novák. Od ICTU se očekává, že bude ve 
větší míře zastupovat zájmy ICT průmyslu 
nejen vůči státním a veřejným institucím, ale 
také prosazovat informační technologie tak, 
aby byly prospěšné občanům a podnikatelům 
v České republice. ICT UNIE navazuje na 
činnost a cíle SPIS a APVTS.  

Pro regeneraci bytových domů 
Majitelům bytových domů je určen seminář 

Komplexní regenerace nejen panelových do-
mů na pasivní a nízkoenergetický standard, 
který se i s následnou exkurzí uskuteční 16. a 
17. 2. v Brně v Moravské zemské knihovně na 
Kounicově ulici 65a. Organizátor – Centrum 
pasivního domu, neziskové sdružení právnic-
kých i fyzických osob, které vzniklo za úče-
lem podpory a propagace standardu pasivního 
domu a za účelem zajištění kvality pasivních 
domů – zve zejména zaměstnance radnic, 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

Změna v oznamování výsledků zadávacích řízení 

zaplatit poplatek za přístup k soudu. Přitom  
u soukromých subjektů je soudní postup prá-
vem, u obcí však povinností. Ale kdyby obec – 
třeba kvůli vysokým soudním poplatkům – 
rezignovala na hájení svých práv, mohlo by to 
vyvolat otázky, zda svůj majetek spravuje řád-
ně s péčí dobrého hospodáře,« upozorňuje  
Ing. Josef Bartoněk. 

Starostka Držovic Blanka Kolečkářová spolu 
se svou místostarostkou Mgr. Janou Hlebovou 
nám sdělily: »Obce mají rozpočty podle své 
velikosti a soudní poplatek se hradí podle výše 
hodnoty předmětu sporu, takže bez ohledu na 
ekonomickou krizi zjednodušeně řečeno, po-
kud malá obec chce žalovat o velké peníze, je  
v nevýhodě proti obci velké. Paradoxní na celé 

věci však je, že obec v rámci rozpočtového 
určení daní dostane od státu peníze do svého 
rozpočtu, aby s nimi hospodařila – a co už by 
do pojmu hospodaření obce mělo patřit než 
hájení svých práv a nároků? Placením soudní-
ho poplatku tyto prostředky však obec obratem 
státu vrací. A jsou-li tyto poplatky natolik vy-
soké, že obec na ně nemá a s vědomím rizika 
případné prohry své pře si je netroufne obstarat 
z jiných zdrojů, připravuje se zase na druhé 
straně o právo/povinnost starat se o sebe a hájit 
své zájmy.« 

( r š )  
 
K témuž podrobněji v únorovém vydání časo-

pisu Moderní obec, které se expeduje už tento 
týden. 

(Pokračování ze stránky 1)  
 

Moderní obec  
 

 

 
 
 
 
 

 
 

Ukázkové číslo ZDARMA si objednejte  
na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO 
 

Předplatné na http://predplatne.economia.cz 

 

Pomoc a podpora lidem může mít různé for-
my, jednou z nich jsou sociální služby. Jde  
o činnost nebo soubor činností zajišťujících 
pomoc a podporu za účelem sociálního začle-
nění či prevence sociálního vyloučení. Plzeň-
ský kraj proto na sklonku roku 2009 vydal 
poprvé nákladem 5000 kusů »Katalog poskyto-
vatelů sociálních služeb v Plzeňském kraji«. 

Informace v tištěném katalogu vycházejí  
z Registru poskytovatelů 
sociálních služeb vedeného 
Ministerstvem sociálních 
věcí ČR na základě povin-
nosti registrace sociálních 
služeb vyplývající ze zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách. Nejaktuálnější 
údaje naleznete na webových 
s t ránkách MPSV ČR  
http://iregistr.mpsv.cz . 

V katalogu jsou uvedeny 
základní informace o regis-
trovaných sociálních služ-
bách, které mají své sídlo a 
působí na území kraje. Služ-
by jsou řazeny do kapitol 
podle zákonem vymezených 
druhů sociálních služeb, jako je např. odborné 
sociální poradenství, osobní asistence, pečova-
telská služba tísňová péče, průvodcovské a 
předčitatelské služby, podpora samostatného 
bydlení, odlehčovací služby, centra denních 
služeb, denní a týdenní stacionáře, domovy se 
zdravotním postižením, domovy pro seniory, 
domovy se zvláštním režimem, chráněné byd-

lení, raná péče, telefonická krizová pomoc, 
tlumočnické služby, azylové domy, domy na 
půl cesty, kontaktní centra, krizová pomoc, 
intervenční centra, nízkoprahová denní centra, 
nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, nocle-
hárny, služby následné péče, sociálně akvizační 
služby pro rodiny s dětmi, pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením, sociálně terapeutic-
ké dílny, terénní programy či sociální rehabili-

tace. Výčet služeb je řazen 
podle územního členění kra-
je. 
Vedle zákonem vymezených 
služeb zájemci v katalogu 
mohou nalézt také podrobné 
informace o mateřských cen-
trech v kraji a o službách 
zaměřených na cizince a 
národnostní menšiny. 
Ke každé službě je uvedeno: 
jméno, adresa, telefon,  
e-mail, internetové stránky, 
provozní doba, forma posky-
tování a cílová skupina služ-
by. Pokud některý údaj chybí, 
pak ho poskytovatel služby 
neuvedl (např. v některých 

případech chybí internetové stránky, neboť 
poskytovatel žádné neprovozuje). 

Formy poskytování služby jsou pobytové, 
ambulantní a terénní.  

»Katalog poskytovatelů sociálních služeb  
v Plzeňském kraji« je k dispozici na Krajském 
úřadě PK a na obcích II. a III. typu. 

( t z )  

Plzeňský kraj vydal užitečnou pomůcku 

http://www.moderniobec.cz
http://www.isvzus.cz/usisvz/
http://www.PrazskyInternet.cz
http://www.ZapadoceskyInternet.cz
http://www.StredoceskyInternet.cz
http://www.SeveroceskyInternet.cz
http://www.VychodoceskyInternet.cz
http://www.JihomoravskyInternet.cz
http://www.SeveromoravskyInternet.cz
http://www.ceskyinternet.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO
http://predplatne.economia.cz
http://iregistr.mpsv.cz


zástupce bytových družstev a společenství 
vlastníků jednotek i všechny další zájemce  
o kvalitní regeneraci domů a podporu z dotač-
ního programu Zelená úsporám. Účast na 
semináři a exkurzi včetně občerstvení a oběda 
je bezplatná. Seminář se mj. soustředí na otáz-
ky Jak dosáhnout po regeneraci domu úspor 
na vytápění až 90 % oproti původnímu stavu? 
Jak investovat cenný kapitál co nejefektivněji, 
abychom za pár let nelitovali, že jsme nevolili 
úspornější opatření? Lze navýšit komfort byd-
lení s minimem finančních prostředků? Jakým 
způsobem přesvědčit většinu, aby se rozhodla 
pro co největší úspory? Odkud vzít finance na 
komplexní regenerace?  

Přihlášku na seminář a další informace:  
http://www.pasivnidomy.cz/akce/seminar-s-exkurzi-regenerace-bytovych-domu.html . 

Green Step rozdělí 120 tisíc Kč 
Green Step – 
společný projekt 
Občanského sdru-
žení Zelený kruh 
(asociace, která 
sdružuje 28 člen-
ských environ-
mentálních ne-

vládních neziskových organizací z celé ČR) a 
firmy Rock Point přinesl prvních 120 tisíc Kč 
na podporu ekologických nevládních organi-
zací a jejich aktivit v oblasti ochrany životního 
prostředí, rozvoje trvale udržitelného životní-
ho stylu a účasti občanů na rozhodování  
o věcech veřejných. Výtěžek bude rozdělen  
v rámci první výzvy projektu Green Step, do 
níž se mohou přihlásit ekologické organizace, 
jež jsou členy Zeleného kruhu nebo její oboro-
vé platformy. Získané finanční prostředky 
pocházejí z prodeje klíčenek KEEN (viz obrá-
zek – zmenšenina legendárního sandálu New-
port). Více informací o projektu Green Step 
včetně formulářů žádosti najdete na adrese 
http://www.zelenykruh.cz/cz/. 

Posílení PRV hlavně farmářům 
Výbor pro rozvoj venkova rozhodl o navý-

šení finančních prostředků z Evropského plá-
nu hospodářské obnovy pro ČR o více než  
1 mld. Kč. Dodatečné finanční prostředky 
budou moci podpořit v ČR přibližně 300 pro-
jektů Programu rozvoje venkova (PRV). Po 
analýze cílů a zohlednění zkušeností z dosa-
vadní realizace PRV byl navýšen jeho rozpo-
čet zejména pro opatření Modernizace země-
dělských podniků o zhruba 640 mil. Kč a pro 
opatření Přidávání hodnoty zemědělským a 
potravinářským produktům asi o 350 mil. Kč. 
Rozpočet určený pro investice k využívání 
obnovitelných zdrojů v rámci opatření Diver-
zifikace činností nezemědělské povahy a Pod-
pora zakládání podniků a jejich rozvoje byl 
navýšen zhruba o 135 mil. Kč v každém opat-
ření. V rámci opatření Pozemkové úpravy 
budou z dodatečného rozpočtu ve výši přibliž-
ně 190 mil. Kč podporována vodohospodářská 
opatření sloužících ke zlepšení vodního reži-
mu v krajině s cílem zadržování vody v kraji-

(Pokračování ze stránky 2) 

3.  2 .  20 10 

3/2010                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

(Pokračování na stránce 4) 

Celkem 81 přihlášek do grantového řízení na 
poskytnutí finanční podpory z Fondu ASEKOL 
loni podali obce či svazky obcí, provozovatelé 
sběrných dvorů, nevládní neziskové organizace 
či další subjekty, a to na projekty v úhrnné 
hodnotě 10,3 mil. Kč. Fond ASEKOL v uply-
nulém roce nakonec podpořil 43 neziskových  
a veřejně prospěšných projektů, přičemž jím 
přiznaná finanční podpora dosáhla celkem  
2,3 mil. Kč. Zhruba polovině projektů bylo 
přiznáno i plnění formou časově neomezeného 
zapůjčení ochranného přístřešku na vysloužilá 
elektrozařízení – tzv. E-domku. 

Připomeňme, že Fond ASEKOL byl zřízen 
na základě rozhodnutí jednatele neziskové 
společnosti ASEKOL, která je podle rozhodnu-
tí Ministerstva životního prostředí ČR ze dne 
22. prosince 2005 zapsána v Seznamu výrobců 
elektrozařízení jako provozovatel kolektivního 
systému pro skupiny 
elektrozařízení 3, 4, 
7, 8 a 10. Fond ASE-
KOL má za úkol 
finanční a materiálo-
vou podporu veřejně 
prospěšných projektů 
týkajících se zpětného odběru a recyklace elek-
trozařízení, jakož i zvýšení celkové efektivity 
systému zpětného odběru elektrozařízení. 

V loňském roce zdaleka nejvíce podpořených 
projektů připadlo pod Program Rekonstrukce 
(zkvalitnění stávajících míst zpětného odběru 
elektrozařízení). Následovaly Programy Inten-
zita (vytváření nových nebo zvýšení počtu 
stávajících míst zpětného odběru elektrozaříze-
ní) a Osvěta (vzdělání a osvěta v oblasti zpět-
ného odběru a recyklace elektrozařízení), pre-
miérově byl podpořen i projekt z Programu 
Výzkum (výzkumné projekty z oblasti zpětné-
ho odběru a recyklace elektrozařízení). 

V závěru minulého týdne Rada Fondu ASE-
KOL vyhlásila od 2. února 2010 nové grantové 
řízení na letošní rok a jeho tematická zadání. 
Při té příležitosti si členové rady fondu pro-
hlédli dva loni podpořené projekty. Ve Světlé 
nad Sázavou žádaly tamní Technické a bytové 
služby města (TBS – příspěvková organizace 

zřízená městem) o grant z Programu Rekon-
strukce na instalaci kamerového systému ve 
sběrném dvoře. Finanční podpora Fondu ASE-
KOL ve výši 50 tisíc Kč pomohla v objektu 
instalovat dvě kamery, které umožňují monito-
rovat dění ve dvoře v sídle TBS. To, co o pří-
nosu instalovaných kamer uvedl ředitel TBS 
Roman Hůla, lze vztáhnout i na další podpoře-
né projekty, jejichž autoři si předsevzali sáh-
nout po kamerovém systému. Totiž že kamery 
výrazně utlumí vykrádání dvorů, napomohou 
zpřehlednit evidenci a kontrolu přijímaných 
odpadů (a zamezí přitom případné benevolenci 
obsluhy dvora), upevní kázeň občanů při uklá-
dání jednotlivých druhů odpadů do kontejnerů 
a mají i značný psychologický efekt. 

V Chotěboři loni obdržela tamní Technická  
a lesní správa (ve 100% vlastnictví města)  
z Programu Rekonstrukce Fondu ASEKOL 

grant 122 944 Kč na 
rekonstrukci oplocení 
sběrného dvora včet-
ně pořízení vstupní 
brány.  
Jak uvedl jednatel 
společnosti Miroslav 

Uchytil, oplocení přineslo žádoucí efekt: Za-
mezilo pronikání cizích osob zejména kvůli 
ukládání nebezpečného odpadu bez kontroly a 
bez poplatků a omezilo vykrádání už uložené-
ho odpadu včetně sebraných vyřazených elek-
trospotřebičů. Nové oplocení, které prospělo 
zefektivnění chodu sběrného dvora, pochválila 
rovněž starostka Chotěboře Eliška Pavlíková.  

V letošním roce lze podávat žádosti o grant 
Fondu ASEKOL do 31. března. Hned počát-
kem května se sejde Rada Fondu ASEKOL, 
která z přihlášených projektů vybere ty, jimž 
přizná podporu. Už v květnu také zahájí ná-
vazná administrace podpořených projektů a 
příprava darovacích smluv. Sledujte proto aktu-
ální informace o letošním grantovém řízení 
Fondu ASEKOL na www.asekol.cz (viz odkaz 
Fond ASEKOL v menu vlevo). Podpořené 
projekty musí být uskutečněny do 15. prosince 
letošního roku.    

( r š )  

Grantové řízení Fondu ASEKOL: Šance i pro vás? 

Vítězství v hlavní – souhrnné kategorii sou-
těže Solární liga ČR za rok 2009 patří Ostrož-
ské Lhotě, kde díky společnostem Hitechsolar 
a Solinvest vzrostl výkon tamní největší tuzem-
ské solární elektrárny o 0,65 MWp na dnešních 
2,25 MWp. Soutěž pořádá občanské sdružení 
Liga ekologických alternativ (LEA), které 
výsledky jejího už 6. ročníku vyhlásilo minulý 
týden při příležitosti konání veletrhů Střechy a 
Solar v Praze. 

»Kdo do soutěže přihlásí plochu kolektorů na 
ohřev vody či přitápění nebo výkon panelů  
k výrobě elektřiny, získá obci či městu, kde se 
systémy nacházejí, body, z nichž sestavujeme 
pořadí v daných kategoriích. Publicita výsled-
ků, komunálních i podnikatelských aktivit pak 
napomáhá ekologickému cítění v místě, pocho-
pení přínosu solárek pro čistší ovzduší, snazší-

mu šíření výměny informací z oboru, lepšímu 
green-image obcí – a tudíž jejich propagaci 
zdarma,« vysvětluje Karel Merhaut z LEA. 

V souhrnné kategorii zvítězila Ostrožská 
Lhota (Zlínský kraj) před městem Dubňany (Ji-
homoravský kraj) a obcí Lešany (Středočeský 
kraj). V kategorii sídel na 50 tisíc obyvatel 
triumfovala Plzeň, mezi sídly od 5000 do  
50 tisíc obyvatel byly nejlepší Dubňany, v ka-
tegorii sídel do 5000 obyvatel se prosadila 
Ostrožská Lhota, která byla nejlepší i v katego-
rii sídel s fotovoltaickými systémy, zatímco  
v kategorii sídel s termickými systémy prven-
ství obhájila obec Rusava (Zlínský kraj). 

 
( t z )  

K témuž tématu podrobněji na internetové 
adrese www.solarniliga.cz .   

Soutěž Solární liga uzavřela už svůj šestý ročník 

http://www.pasivnidomy.cz/akce/seminar-s-exkurzi-regenerace-bytovych-domu.html
http://www.zelenykruh.cz/cz/
http://www.moderniobec.cz
http://www.asekol.cz
http://www.solarniliga.cz


3.  2 .  20 10 

3/2010                                                                    http://www.moderniobec.cz                                                              strana 4 

MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

ně, snížení rizika eroze a povodní. Schválení 
návrhu flexibilního využití finančních pro-
středků Evropskou komisí předcházela řada 
jednání i na nejvyšších úrovních.  

Peníze pro krajinné prvky 
Zemědělci, kterým bu-
dou prostřednictvím 
agentur pro zemědělství 
a venkov zaevidovány 
krajinné prvky, budou 
moci na jejich plochu již 
letos obdržet některé 
podpory z EU vázané na 
plochu (např. přímé 

platby, platby LFA, agro-environmentální 
opatření). Tato možnost se vztahuje na krajin-
né prvky ležící uvnitř půdního bloku. »Na 
podzim loňského roku nabyla účinnosti novela 
zákona o zemědělství, která mj. zavádí evi-
denci krajinných prvků a umožňuje poskytnutí 
podpory na plochu vnitřních krajinných prv-
ků,« sdělil náměstek ministra zemědělství Jiří 
Urban a dodal, »nařízení vlády o stanovení 
druhů krajinných prvků následně na zeměděl-
ské půdě definuje šest krajinných prvků – 
meze, terasy, travnaté údolnice, skupiny dře-
vin, stromořadí a solitérní dřeviny.« Každému 
evidovanému prvku bude v evidenci využití 
půdy (LPIS) přiřazeno identifikační číslo, 
druh, příslušnost k půdnímu bloku, výměra, 
vlastník, uživatel a zařazení do katastrálního 
území. Veškeré informace o evidovaných 
krajinných prvcích budou dostupné u přísluš-
ných AZV nebo na veřejně přístupné verzi 
Portálu farmáře.  

Milovice-Mladá s perspektivou 
Středočeský kraj již vybral zájemce, který 

by se svým projektem měl zajistit využití 
bývalého vojenského výcvikového prostoru 
Milovice-Mladá, spojeného s pronájmem 
budov, které kraj v této lokalitě vlastní. Sdru-
žení pro rozvoj a revitalizaci bývalého vojen-
ského výcvikového prostoru Mladá, které 
uspělo ve výběrovém řízení, plánuje v lokalitě 
Boží Dar vystavět na ploše 150 ha fotovoltaic-
kou elektrárnu, novou trafostanici a podzemní 
rozvody. Náklady na sanaci území by měly 
dosáhnout téměř 500 mil. Kč, na stavbu foto-
voltaické elektrárny potom více než 5 mld. 
Kč. Projekt počítá s tvorbou přibližně 150 
nových pracovních míst. Ve stejné lokalitě 
zároveň vznikne vědecko-technologický park. 
Na sanovaném území by měl do dvou let vy-
růst i komplex objektů energeticky úsporného 
bydlení s využitím obnovitelných zdrojů ener-
gie a s aplikací inteligentní přenosové sítě. 
Projekt počítá i s využitím lokalit Benátecký 
vrch a Lipník, kde by měly být vybudovány 
naučné stezky, zajištěna ochrana území Natura 
2000 a vytvořeno zázemí pro chov ovcí nebo 
návrh jezdeckého areálu. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Pomoc pro Haiti putuje také z Bílovce  

Strom života: Poslední Cena Skanska patří Věžné 

Mezi města, která se zapojila do pomoci obyvate-
lům zemětřesením postiženého Haiti, patří i Bílovec 
na Novojičínsku. »Naše město pořádá dvě kulturní 
akce, jejichž výtěžek zašle na konto humanitární 
pomoci ADRA,« informovala Marie Velká, vedoucí 
radničního odboru kultury a sportu. První akce se 
uskutečnila 29. ledna za účasti asi 150 diváků, kteří 
na dobrovolném vstupném na pomoc Haiti přispěli 
5218 Kč. Nemuseli litovat: V programu vystoupil 
taneční orchestr ZUŠ Bílovec pod vedením Tomáše 
Hanáka a ve dvou vstupech se představily bílovecké 
mažoretky – mladší děvčata i skupina starších dívek. 
Zahrál také dechový orchestr Rozmarýnka a večer 
zakončilo vystoupení skupiny NEVÍM a hudební vstup dvou mladých bíloveckých zpěvaček.  

Město Bílovec se do pomoci lidem postižených katastrofami nezapojilo poprvé. »Před pěti lety 
po ničivé vlně tsunami na Srí Lance jsme uspořádali podobnou akci a na konto humanitární pomo-
ci zaslali přibližně 20 tisíc Kč,« zavzpomínala starostka Sylva Kováčiková. Pomoci Haiti bude 
věnován i koncert žáků a studentů bíloveckých škol, který se chystá už na 18. únor.                 ( z r )  

Program Strom života Nadace Partnerství ve 
spolupráci se společností Skanska udělil Cenu 
Skanska za výjimečný přínos pro místní komu-
nitu obci Věžná z okresu Žďár nad Sázavou. 
Cenu získal projekt nazvaný Výsadba aleje 
Ovoce pocestným, díky němuž žáci zasadili 
desítky ovocných stromů podél obecní silnice. 
Slavnostní předání symbolického šeku  ve výši 
15 tisíc Kč se uskutečnilo minulý týden v sídle 
Nadace Partnerství  
v Brně. Generálním 
partnerem programu 
Strom života byla Skan-
ska, která během šesti-
leté spolupráce věnova-
la na jeho činnost téměř 
26 mil. Kč. 

Podél obecní silnice  
z Pernštejnských Jano-
vic do Josefova vznikla 
v říjnu minulého roku 
nová ovocná alej stro-
mů starých odrůd. Do 
projektu se zapojilo 
přes padesát dětí ze 
základní a mateřské 
školy v Rožné, které s pomocí učitelek a míst-
ních obyvatel vysadily celkem 41 stromů. Cena 
Skanska byla určena pro jeden vybraný pro-
jekt, podpořený v programu Strom života a 

uzavřený v roce 2009. »Hlavními měřítky hod-
nocení byla zejména míra zapojení obyvatel, 
přístupnost lokality veřejnosti, dopad projektu 
na kvalitu života v místě a jeho estetická a 
funkční hodnota,« uvedla projektová manažer-
ka programu Strom života Hana Zuchnická.  

Slavnostního předání šeku vítězům se zúčast-
nili autorka projektu Jana Fořtová a zástupci 
společnosti Skanska. »Předání prémie je ja-

kýmsi symbolickým 
ukončením naší spolu-
práce s programem 
Strom života. V našich 
dalších ekologických 
aktivitách plánujeme 
zaměřit se hlavně na 
podporu „zeleného byd-
lení“ a spolupracovat  
s vysokými školami na 
tématu energeticky 
úsporných budov. Nada-
ci Partnerství považuje-
me i nadále za odborné-
ho partnera  našich 
ekologických aktivit,« 
uvedla Magdaléna Do-

bišová ze společnosti Skanska. Obdobnou cenu 
Skanska udělila také slovenské obci Dvory nad 
Žitavou za revitalizaci areálu místní mateřské 
školy.                                                           ( t z )  

www.regionservis.cz 

PŘEHLED NAŠICH KONFERENCÍ V ROCE 2010  
                                 4. února, Tábor – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ  JIHOČESKÉHO KRAJE 
                                 16. února, Liberec - VI. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ LIBERECKÉHO KRAJE 
                                 25. února - V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 
 2. března - V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ ÚSTECKÉHO KRAJE 
 16. března, Františkovy Lázně - V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ KARLOVARSKÉHO KRAJE 

PROGRAMY A REGISTRACE NA W W W . REGIONSERVIS . CZ 

Jana Fořtová z obce Věžná (uprostřed) převzala 
šek od ředitele Nadace Partnerství Miroslava 
Kundraty a zástupkyně Skansky Magdalény 
Dobišové.                                            Foto: archiv 

Soubor mladších mažoretek vystupoval v této 
sestavě poprvé.                           Foto: Jiří Velký 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.regionservis.cz

